
 

（28）公益財団法人 鳥取県栽培漁業協会経営状況報告書 

 

 一 法人の概要 

  １ 名     称  公益財団法人 鳥取県栽培漁業協会 

  ２ 目     的  豊かな水産物を永続的に安定供給・利用するため、栽培漁業を促進する

とともに水域環境の保全に関する事業を行い、もって鳥取県水産業の発展

に寄与することを目的とする。 

  ３ 公益認定年月日  平成２４年３月２３日 

（財団法人 鳥取県栽培漁業協会設立許可年月日 

昭和５６年３月２５日） 

  ４ 設立登記年月日  平成２４年４月１日 

（財団法人 鳥取県栽培漁業協会設立登記年月日 

昭和５６年３月２７日） 

  ５ 基 本 財 産  出えん金  ２４９，２４２，０００円 

                            鳥 取 県 出 え ん 金 ２１８，０００，０００円 

                            関係市町村出えん金  １１，６００，０００円 

              漁業協同組合出えん金  １５，３９２，０００円 

              漁業関係団体出えん金   ４，２５０，０００円 

  ６ 役  員  等  評 議 員  ４人  理  事 １０人  監  事  ２人 

             評 議 員  福 井 靖 子（とっとり県消費者の会会長） 

         〃    中 前 雄一郎（公益財団法人鳥取県魚の豊かな川づくり 

基金評議員）  

               〃    松 原 雄 平（国立大学法人鳥取大学特任教授） 

               〃    佐 竹 寛 昭（鳥取県漁業信用基金協会専務理事） 

                       理 事 長    大 磯 一 清（鳥取県漁業協同組合代表理事専務） 

             副理事長    氏   良 介（鳥取県栽培漁業センター所長） 

               専務理事  濵 田 文 彦（事務局長兼務） 

理  事  小 松 弘 明（琴浦町長） 

〃     長 戸   清（岩美町副町長） 

                〃    田 渕 幸 一（田後漁業協同組合代表理事組合長） 
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理  事    敦 賀 亀 義（鳥取県漁業協同組合代表理事副組合長）  

〃     田 渕 孝 則（鳥取県漁業協同組合理事） 

   〃    祇 園 行 裕（赤碕町漁業協同組合代表理事組合長） 

   〃    濵 田   壮（境港市産業部長） 

監  事  吉 本 幾 雄（鳥取県信用漁業協同組合連合会常務理

事） 

   〃    小 谷    昇（税理士） 

  ７ 職     員  ８人（うち県職員 １人） 

  ８ 事 務 所  東伯郡湯梨浜町大字石脇１１６６番地 
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平成２９年度事業実施状況 

１ 受託事業 

(1) 栽培技術普及指導 

 適切で効果的な放流を施すため、放流適地選定、放流時の立会い指導、放流後の状況確認

を行った。放流後の漁場管理を漁業者と共に推進し、また、各種養殖経営体への飼育技術な

どの指導、飼育施設へのアドバイス、増殖事業に取り組む地区への技術指導を行った。 

① 種苗放流 

種   類 箇所数 指  導  先 

ヒ ラ メ ２ 
淀江、境港 

キ ジ ハ タ １０ 
網代、酒津、浜村、夏泊、青谷、泊、赤碕、御来屋、

中山、淀江 

ア ワ ビ １６ 
東、浦富、田後、網代、福部、賀露、酒津、浜村、青

谷、泊、中部、赤碕、中山、御来屋、淀江、境港 

サ  ザ  エ １４ 
東、田後、網代、福部、賀露、酒津、浜村、青谷、泊、

中部、赤碕、中山、御来屋、淀江 

② 養  殖 

種   類 箇所数 指  導  先 

ヒ ラ メ ２ 湯梨浜振興合同会社、米子市漁協 

キ ジ ハ タ １ 三光株式会社 

マ サ バ ３ ＪＲ西日本、弓ヶ浜水産、米子市漁協 

ア ワ ビ ２ 湯梨浜振興合同会社、テイトエンタープライズ 

ワ  カ  メ ４ 東、田後、福部、泊 

イ ワ ガ キ ２ 浜村、弓ヶ浜水産 

③ 増  殖・移  植 

種   類 箇所数 指  導  先 

イ ワ ガ キ １１ 
田後、網代、酒津、浜村、夏泊、青谷、泊、赤碕、中

山、御来屋、淀江 

アラメ・クロメ １０ 
東、浦富、田後、網代、浜村、泊、赤碕、中山、淀江、

境港 

(2) 県栽培漁業センター施設維持管理 

 種苗生産に係る施設の維持管理及び保守を施設・機器の点検手入れ基準に従って適正に行

った。 

(3) とっとり賀露かにっこ館カニ類飼育業務 

 とっとり賀露かにっこ館で展示するカニ類等の水生生物を収集し、それらの飼育を行うと

ともに、同施設の管理運営業務を行った。 

(4) マサバ種苗生産試験委託業務 

 試験養殖に用いる全長６０．０ｍｍのマサバ種苗を５，０００尾生産し、県栽培漁業セン

ターに引き渡した。 

２ 独自事業 
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(1) 種苗生産事業 

 漁業者などから受注し、次の種苗を生産して配布した。 

種   類 規   格 生 産 数 量 

放 流 用 ヒ ラ メ 全長  ８５ｍｍ ６０，０００尾 

放 流 用 キ ジ ハ タ 全長  ５０ｍｍ ５１，５００尾 

放 流 用 ア ユ 
体重    ５ｇ ４９８，０００尾 

体重    １ｇ １００，０００尾 

放 流 用 ア ワ ビ 殻長  ３０ｍｍ １３４，１００個 

放 流 用 サ ザ エ 殻高   ９ｍｍ ４２８，０００個 

養 殖 用 ヒ ラ メ 全長  ８０ｍｍ １７，０００尾 

養 殖 用 マ サ バ 
全長  ６０ｍｍ ６５，０００尾 

全長 １００ｍｍ １２９，０００尾 

養 殖 用 キ ジ ハ タ 全長  ７０ｍｍ ２，０００尾 

養 殖 用 ア ユ 体重    ５ｇ ２３，０００尾 

養 殖 用 ア ワ ビ 殻長  ３０ｍｍ １，０００個 

養 殖 用 イ ワ ガ キ 殻高  １０ｍｍ 稚貝付着ホタテ殻１，０００枚 

養 殖 用 ワ カ メ 葉長  １０ｍｍ 種糸１，３１０ｍ 

移 植 用 ア ラ メ 葉長 １００ｍｍ １５５枚 

(2) 展示養殖事業 

 養殖事業者の経営安定及び新規参入者の育成のため、実地体験や技術習得を目的に展示養

殖を行った。 

種   類 規   格 生 産 数 量 

ヒ  ラ  メ 全長 ３５０ｍｍ ５１４尾 

ア ワ ビ 殻長  ６０ｍｍ １６個 

(3) 新規事業開拓試験 

 井戸海水での飼育に適したエゾアワビ（冷水系）の養殖試験を行った。 

 アラメの小型プレートの生産試験を行った。 

(4) 栽培漁業実証研修 

 種苗生産に係る最新技術の情報収集及び新技術の実証研修を行った。 

(5) アワビ・サザエ等栽培漁業検討会 

 アワビ、サザエ等の栽培漁業及び藻場造成などについて情報の提供や交換を行った。 
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正味財産増減計算書 

（平成 29年 4月 1日から平成 30年 3月 31 日まで） 

   （単位：円） 

科    目 当 年 度 前 年 度 増   減 

 

      

Ⅰ  一般正味財産増減の部    

   1. 経常増減の部    

     (1)経常収益    

          基本財産運用益    

            基本財産受取利息 3,359,409 3,217,962 141,447 

          事業収益    

            事業収益 70,988,382 63,432,948 7,555,434 

          受取補助金等    

            受取地方公共団体補助金 20,208,000 20,208,000 0 

          雑収益    

            受取利息 250,850 239,792 11,058 

            雑収益 0 55,685 △ 55,685 

          雑収益計 250,850 295,477 △ 44,627 

        経常収益計 94,806,641 87,154,387 7,652,254 

     (2)経常費用    

          事業費    

            給料手当 38,758,520 37,939,000 819,520 

            臨時雇賃金 9,971,112 8,593,459 1,377,653 

            退職給付費用 2,204,000 2,208,000 △ 4,000 

            福利厚生費 6,630,156 6,533,000 97,156 

            旅費交通費 487,535 417,000 70,535 

            通信運搬費 325,280 379,881 △ 54,601 

            減価償却費 15,643 15,728 △ 85 

            消耗品費 19,269,236 13,198,166 6,071,070 

            修繕費 880,992 805,000 75,992 

            印刷製本費 49,093 48,480 613 

            燃料費 130,012 128,646 1,366 

            光熱水料費 8,554,852 7,493,513 1,061,339 

            賃借料 1,002,726 643,000 359,726 

            保険料 120,960 115,000 5,960 

            諸謝金 159,705 242,135 △ 82,430 

            租税公課 1,589,700 1,424,443 165,257 

            支払負担金 66,480 63,960 2,520 

            支払手数料 613,536 598,912 14,624 

          事業費計 90,829,538 80,847,323 9,982,215 

          管理費    

            役員報酬 204,000 173,400 30,600 

            給料手当 1,547,023 1,556,000 △ 8,977 

            臨時雇賃金 176,868 174,012 2,856 

            退職給付費用 72,000 72,000 0 

            福利厚生費 290,000 288,000 2,000 
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科    目 当 年 度 前 年 度 増   減 

            会議費 22,680 16,650 6,030 

            旅費交通費 47,790 40,760 7,030 

            通信運搬費 10,000 10,000 0 

            消耗品費 5,000 4,919 81 

            燃料費 8,899 13,953 △ 5,054 

            光熱水料費 39,000 39,000 0 

          管理費計 2,423,260 2,388,694 34,566 

        経常費用計 93,252,798 83,236,017 10,016,781 

          評価損益等調整前当期経常増減額 1,553,843 3,918,370 △ 2,364,527 

          当期経常増減額 1,553,843 3,918,370 △ 2,364,527 

   2. 経常外増減の部    

     (1)経常外収益    

        経常外収益計 0 0 0 

     (2)経常外費用    

          固定資産売却損    

            什器備品除却損 0 2,696 △ 2,696 

        経常外費用計 0 2,696 △ 2,696 

          当期経常外増減額 0 △ 2,696 2,696 

          税引前当期一般正味財産増減額 1,553,843 3,915,674 △ 2,361,831 

          当期一般正味財産増減額 1,553,843 3,915,674 △ 2,361,831 

          一般正味財産期首残高 44,075,167 40,159,493 3,915,674 

          一般正味財産期末残高 45,629,010 44,075,167 1,553,843 

Ⅱ  指定正味財産増減の部    

        基本財産運用益    

          基本財産受取利息 3,359,409 3,217,962 141,447 

        受取寄付金    

          受取寄付金 4,000,000 0 4,000,000 

        一般正味財産への振替額    

          一般正味財産への振替額 △ 3,359,409 △ 3,217,962 △ 141,447 

          当期指定正味財産増減額 4,000,000 0 4,000,000 

          指定正味財産期首残高 245,242,000 245,242,000 0 

          指定正味財産期末残高 249,242,000 245,242,000 4,000,000 

Ⅲ  正味財産期末残高 294,871,010 289,317,167 5,553,843 
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正味財産増減計算書内訳表 

（平成 29年 4月 1日から平成 30年 3月 31 日まで） 

     （単位：円） 

科    目 

 公益目的事業会計 

法人会計 

内部

取引

消去 

合計 
共通 

共

通 
小計 

        

Ⅰ 一般正味財産増減の部       

  1. 経常増減の部       

    (1)経常収益       

       基本財産運用益       

         基本財産受取利息 3,023,477 0 3,023,477 335,932 0 3,359,409 

       事業収益       

         事業収益 70,988,382 0 70,988,382 0 0 70,988,382 

       受取補助金等       

         受取地方公共団体補助金 18,500,000 0 18,500,000 1,708,000 0 20,208,000 

       雑収益       

         受取利息 0 0 0 250,850 0 250,850 

     経常収益計 92,511,859 0 92,511,859 2,294,782 0 94,806,641 

    (2)経常費用       

       事業費       

         給料手当 38,758,520 0 38,758,520 0 0 38,758,520 

         臨時雇賃金 9,971,112 0 9,971,112 0 0 9,971,112 

         退職給付費用 2,204,000 0 2,204,000 0 0 2,204,000 

         福利厚生費 6,630,156 0 6,630,156 0 0 6,630,156 

         旅費交通費 487,535 0 487,535 0 0 487,535 

         通信運搬費 325,280 0 325,280 0 0 325,280 

         減価償却費 15,643 0 15,643 0 0 15,643 

         消耗品費 19,269,236 0 19,269,236 0 0 19,269,236 

         修繕費 880,992 0 880,992 0 0 880,992 

         印刷製本費 49,093 0 49,093 0 0 49,093 

         燃料費 130,012 0 130,012 0 0 130,012 

         光熱水料費 8,554,852 0 8,554,852 0 0 8,554,852 

         賃借料 1,002,726 0 1,002,726 0 0 1,002,726 

         保険料 120,960 0 120,960 0 0 120,960 

         諸謝金 159,705 0 159,705 0 0 159,705 

         租税公課 1,589,700 0 1,589,700 0 0 1,589,700 

         支払負担金 66,480 0 66,480 0 0 66,480 

         支払手数料 613,536 0 613,536 0 0 613,536 

       事業費計 90,829,538 0 90,829,538 0 0 90,829,538 

       管理費       

         役員報酬 0 0 0 204,000 0 204,000 

         給料手当 0 0 0 1,547,023 0 1,547,023 

         臨時雇賃金 0 0 0 176,868 0 176,868 

         退職給付費用 0 0 0 72,000 0 72,000 

         福利厚生費 0 0 0 290,000 0 290,000 

         会議費 0 0 0 22,680 0 22,680 

 

（28）公益財団法人　鳥取県栽培漁業協会

- 174 -



科    目 

 公益目的事業会計 

法人会計 

内部

取引

消去 

合計 
共通 

共

通 
小計 

         旅費交通費 0 0 0 47,790 0 47,790 

         通信運搬費 0 0 0 10,000 0 10,000 

         消耗品費 0 0 0 5,000 0 5,000 

         燃料費 0 0 0 8,899 0 8,899 

         光熱水料費 0 0 0 39,000 0 39,000 

       管理費計 0 0 0 2,423,260 0 2,423,260 

       経常費用計 90,829,538 0 90,829,538 2,423,260 0 93,252,798 

       評価損益等調整前当期経常増減額 1,682,321 0 1,682,321 △128,478 0 1,553,843 

       当期経常増減額 1,682,321 0 1,682,321 △128,478 0 1,553,843 

  2. 経常外増減の部       

    (1)経常外収益       

       経常外収益計 0 0 0 0 0 0 

    (2)経常外費用       

       経常外費用計 0 0 0 0 0 0 

       当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 

           税引前当期一般正味財産増減額 1,682,321 0 1,682,321 △128,478 0 1,553,843 

           当期一般正味財産増減額 1,682,321 0 1,682,321 △128,478 0 1,553,843 

           一般正味財産期首残高 45,552,801 0 45,552,801 △1,477,634 0 44,075,167 

           一般正味財産期末残高 47,235,122 0 47,235,122 △1,606,112 0 45,629,010 

Ⅱ 指定正味財産増減の部       

     基本財産運用益       

       基本財産受取利息 3,023,477 0 3,023,477 335,932 0 3,359,409 

     受取寄付金       

       受取寄付金 3,600,000 0 3,600,000 400,000 0 4,000,000 

      一般正味財産への振替額       

      一般正味財産への振替額 △3,023,477 0 △3,023,477 △335,932 0 △3,359,409 

       当期指定正味財産増減額 3,600,000 0 3,600,000 400,000 0 4,000,000 

       指定正味財産期首残高 220,752,800 0 220,752,800 24,489,200 0 245,242,000 

       指定正味財産期末残高 224,352,800 0 224,352,800 24,889,200 0 249,242,000 

Ⅲ 正味財産期末残高 271,587,922 0 271,587,922 23,283,088 0 294,871,010 
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貸借対照表 

（平成 30 年 3月 31 日現在） 

   （単位：円） 

科    目 当 年 度 前 年 度 増   減 

     

Ⅰ  資産の部    

   1. 流動資産    

          現金預金 50,443,590 30,265,680 20,177,910 

          未収金 20,790 0 20,790 

        流動資産合計 50,464,380 30,265,680 20,198,700 

   2. 固定資産    

     (1)基本財産    

          定期預金 14,242,000 12,242,000 2,000,000 

          投資有価証券 0 233,000,000 △ 233,000,000 

          普通預金 235,000,000 0 235,000,000 

        基本財産合計 249,242,000 245,242,000 4,000,000 

     (2)特定資産    

        特定資産合計 0 0 0 

     (3)その他固定資産    

          什器備品 6,512,368 6,512,368 0 

          減価償却累計額 △ 6,512,352 △ 6,496,709 △ 15,643 

          投資有価証券 0 17,000,000 △ 17,000,000 

        その他固定資産合計 16 17,015,659 △ 17,015,643 

        固定資産合計 249,242,016 262,257,659 △ 13,015,643 

        資産合計 299,706,396 292,523,339 7,183,057 

Ⅱ  負債の部    

   1. 流動負債    

          未払金 4,228,114 3,066,472 1,161,642 

          預り金 607,272 139,700 467,572 

        流動負債合計 4,835,386 3,206,172 1,629,214 

   2. 固定負債    

        固定負債合計 0 0 0 

        負債合計 4,835,386 3,206,172 1,629,214 

Ⅲ  正味財産の部    

   1. 指定正味財産    

          受取寄付金 4,000,000 0 4,000,000 

          指定正味財産 245,242,000 245,242,000 0 

        指定正味財産合計 249,242,000 245,242,000 4,000,000 

   2. 一般正味財産 45,629,010 44,075,167 1,553,843 

        正味財産合計 294,871,010 289,317,167 5,553,843 

        負債及び正味財産合計 299,706,396 292,523,339 7,183,057 
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 平成３０年度事業計画 

１ 受託事業 

(1) 栽培技術普及指導 

適切で効果的な放流を施すため、放流適地選定、放流時の立会い指導、放流後の状況確

認を行い、漁場の管理を漁業者等と共に推進する。 

また、海面で養殖を行う場合の飼育技術の指導、飼育施設へのアドバイス、増殖や移植

活動に取り組む者への技術指導を行う。 

① 種苗放流 

種   類 箇所数 指  導  先 

ヒ ラ メ ２ 淀江、境港 

キ ジ ハ タ １０ 
網代、酒津、浜村、夏泊、青谷、泊、赤碕、中山、御

来屋、淀江 

ア ワ ビ １６ 
東、浦富、田後、網代、福部、賀露、酒津、浜村、青

谷、泊、中部、赤碕、中山、御来屋、淀江、境港 

サ ザ エ １４ 
東、田後、網代、福部、賀露、酒津、浜村、青谷、泊、

中部、赤碕、中山、御来屋、淀江 

② 養  殖 

種   類 箇所数 指  導  先 

ヒ ラ メ ２ 湯梨浜振興合同会社、米子市漁協 

キ ジ ハ タ １ 三光株式会社 

マ サ バ ３ 弓ヶ浜水産、ＪＲ西日本、米子市漁協 

ア ワ ビ ２ 湯梨浜振興合同会社、テイトエンタープライズ 

イ ワ ガ キ ２ 浜村、弓ヶ浜水産 

ワ カ メ ５ 東、田後、福部、青谷、泊 

③ 増殖・移植 

種   類 箇所数 指  導  先 

イ ワ ガ キ １１ 
田後、網代、酒津、浜村、夏泊、青谷、泊、赤碕、中

山、御来屋、淀江 

アラメ・クロメ １０ 
東、浦富、田後、網代、浜村、泊、赤碕、中山、淀江、

境港 

(2) 県栽培漁業センター施設維持管理 

各種業務に係る機器類の適正な運転とその管理を行う。 

(3) とっとり賀露かにっこ館カニ類飼育業務 

とっとり賀露かにっこ館で展示飼育中のカニ類の飼育作業などを行う。 

(4) マサバ種苗生産 

県栽培漁業センターが試験養殖に用いるマサバ種苗を生産する。 

（全長６０ｍｍ：数量４，０００尾） 
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(5) マサバ晩期採卵試験 

晩期（８月）の採卵を目的に親魚養成技術の構築を行う。 

(6) キジハタ早期採卵試験 

早期（６月）の採卵を目的に親魚養成技術の構築を行う。 

(7) アユ早期放流試験用種苗生産 

県栽培漁業センターが試験放流に用いるアユ種苗を生産する。 

（体重５ｇ：数量１０，０００尾） 

 

２ 独自事業 

(1) 種苗生産事業 

漁業者等から受注し、次の種苗を生産・販売する。 

種   類 規   格 生産数量 

放 流 用 ヒ ラ メ 全長  ８５ｍｍ ６０，０００尾 

放 流 用 キ ジ ハ タ 全長  ５０ｍｍ ５５，５００尾 

放 流 用 ア ユ 
体重    ５ｇ ５１８，０００尾 

体重    １ｇ １００，０００尾 

放 流 用 ア ワ ビ 
殻長  ３０ｍｍ １２９,６００個 

殻長  ２０ｍｍ ７，５００個 

放 流 用 サ ザ エ 殻高   ９ｍｍ ３４０, ０００個 

養 殖 用 ヒ ラ メ 全長  ８０ｍｍ ３０，０００尾 

養 殖 用 マ サ バ 全長  ６０ｍｍ ２８４，２９０尾 

養 殖 用 キ ジ ハ タ 全長  ７０ｍｍ ２，０００尾 

養 殖 用 ア ユ 体重    ５ｇ １３，０００尾 

養 殖 用 ア ワ ビ 殻長  ３０ｍｍ ５００個 

養 殖 用 イ ワ ガ キ 殻高  １０ｍｍ 稚貝付着ホタテ殻２，０００枚 

養 殖 用 早 期 ワ カ メ 葉長  １０ｍｍ 種糸１，１６０ｍ 

移植用アラメ・クロメ 葉長  １０ｃｍ プレート１５５枚 

(2) 展示養殖事業（養殖開拓事業） 

養殖事業者の経営安定及び新規参入者の育成のため、実施体験や技術習得のための展示 

養殖と販売を行う。 

種   類 規   格 生産数量 

ヒ ラ メ 全長 ３２０ｍｍ ５５０尾 

ア ワ ビ 殻長  ６０ｍｍ ２, ５００個 

(3) 新規事業開拓試験 

新たな魚種の種苗生産試験及び養殖試験を行う。（エゾアワビ、クロアワビ２０ｍｍ種苗） 

(4) 栽培漁業実証研修 

種苗生産に係る最新技術の情報収集及び新技術の実証研修を行う。 

（28）公益財団法人　鳥取県栽培漁業協会

- 183 -



(5) アワビ・サザエ等栽培漁業検討会 

アワビやサザエ等の増養殖に関わる情報の提供や交換を行う。 
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平成３０年度収支予算書 

（平成30年4月1日から平成31年3月31日まで） 

（収   入） （単位：千円） 

科        目 
本年度 前年度 

差  引 
備  考 

大 項 目 中 項 目 小 項 目 増  減 

県支出金収入     34,585 32,262 2,323   

  県交付金   20,208 20,208 0   

    県交付金 20,208 20,208 0   

  県受託金   14,377 12,054 2,323   

    栽培技術普及指導事業 272 288 △ 16   

    施設維持管理 6,322 6,322 0 人件費込み 

    賀露かにっこ館業務 4,874 4,859 15 人件費込み 

     マサバ種苗生産試験 588 585 3   

     アユ早期放流試験種苗生産 249 0 249 新規 

     マサバ晩期採卵試験 1,133 0 1,133 新規 

     キジハタ早期採卵試験 939 0 939 新規 

諸 収 入     23 3,458 △ 3,435   

    受取利息 22 3,457 △ 3,435 県債→定期預金（信漁連） 

    雑   入 1 1 0   

独自事業収入     62,282 59,797 2,485   

  生産収入   62,282 59,797 2,485   

    種苗生産収入 61,302 58,817 2,485  

  
 

  展示養殖収入 980 980 0   

当期収入合計(A)   96,890 95,517 1,373   

前期繰越収支差額   30,899 30,576 323   

収入合計(B)   127,789 126,093 1,696   
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（支  出） （単位：千円） 

科        目 
本年度 前年度 

差  引 
備  考 

大項目 中項目 小項目 増  減 

法人会計     2,705 2,702 3 各種会議経費 

  職員費   1,925 1,927 △ 2 上記業務に係る職員費 

  
 

給料手当 1,563 1,565 △ 2   

  
 

福利厚生費 290 290 0   

  
 

退職手当掛金 72 72 0   

  会議費   105 105 0   

  
 

旅費 70 70 0   

  
 

食料費 35 35 0   

  事務費   675 670 5   

   
 

役員報酬 330 330 0 
評議員・理事・監事報

酬 

  
 

臨時雇賃金 262 258 4   

   
 

消耗品費 5 5 0   

   
 

燃料費 28 28 0   

   
 

光熱水費 40 39 1   

  
 

通信運搬費 10 10 0   

事業費     100,651 92,492 8,159   

  職員費   48,435 47,543 892   

    給料手当 39,606 38,890 716 
定期昇給、子供扶養手

当 

  
 

福利厚生費 6,621 6,445 176   

  
 

退職手当掛金 2,208 2,208 0   

  事務費   8,362 6,143 2,219   

  
 

臨時雇賃金 2,360 2,320 40   

  
 

福利厚生費 264 266 △ 2   

  
 

通信運搬費 340 340 0   

  
 

減価償却費 5 8 △ 3   

    
 

消耗品費 107 107 0   

    
 

修繕費 100 100 0   

    
 

印刷製本費 75 75 0   

    
 

燃料費 158 158 0   

    
 

光熱水費 222 219 3   

  
 

使用料及賃借料 386 386 0   

    
 

保険料 130 130 0   

    
 

諸謝金 20 20 0   

    
 

租税公課 3,521 1,343 2,178 簡易→本則  

    
 

支払い負担金 48 45 3   

  
 

税理士事務所顧問料 411 411 0   

    
 

支払手数料 215 215 0   
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（支  出）   （単位：千円） 

科        目 
本年度 前年度 

差  引 
備  考 

大項目 中 項 目 小 項 目 増  減 

  会議・研修費   366 369 △ 3   

    旅費交通費 316 369 △ 53   

  
 

食料費 50 0 50   

  県受託事業費   5,050 2,725 2,325   

  栽培技術普及指導費   272 288 △ 16   

    消耗品費 194 165 29   
    賃借料 30 75 △ 45   
    通信運搬費 6 6 0   
    印刷製本費 33 33 0   

    公課費 9 9 0   

  施設維持管理   1,697 1,697 0   

    消耗品費 738 738 0   
    

 
修繕料 705 705 0   

    役務費 65 65 0   
  

 
公課費 189 189 0   

  賀露かにっこ館業務   172 155 17   

    旅費 67 52 15   
    通信運搬費 10 10 0   
    公課費 95 93 2   

  マサバ試験用種苗生産   588 585 3   

    臨時雇賃金 323 320 3   
    消耗品費 158 158 0   
    光熱水費 84 84 0   
    印刷製本費 5 5 0   
    公課費 18 18 0   

  マサバ晩期採卵試験   1,133 0 1,133 新規 

    臨時雇賃金 239 0 239   
    親魚購入費 400 0 400   
    消耗品費 305 0 305   
    光熱水費 150 0 150   
    印刷製本費 5 0 5   
    公課費 34 0 34   

  キジハタ早期採卵試験   939 0 939 新規 

    臨時雇賃金 341 0 341   
    親魚購入費 75 0 75   
    消耗品費 195 0 195   
    光熱水費 300 0 300   
    公課費 28 0 28   
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（支  出）                              （単位：千円） 

科        目 
本年度 前年度 

差  引 
備  考 

大項目 中 項 目 小 項 目 増  減 

  アユ早期放流用種苗生産   249 0 249 新規 

    臨時雇賃金 97 0 97   

    親魚購入費 4 0 4   

    消耗品費 45 0 45   

    光熱水費 95 0 95   

    役務費 3 0 3   
    公課費 5 0 5   

  
 

独自事業費   38,438 35,712 2,726   

  
 

種苗生産事業   37,460 34,734 2,726   

    臨時雇賃金 8,372 7,609 763 アワビ・サザ

エ・ヒラメ・

マサバ・キジ

ハタ・ワカ

メ・イワガ

キ・アユ・ア

ラメ 

    消耗品費 18,005 17,766 239 

    光熱水費 8,291 8,226 65 

    通信運搬費 26 26 0 

    旅費 10 80 △ 70 

  
  諸謝金 200 200 0 

    使用料及び賃借料 2,536 807 1,729 施設利用料（6円/尾） 

  
  支払い負担金 20 20 0 

 ↑養殖マサ

バ 

  展示養殖事業   678 678 0   

    臨時雇賃金 108 108 0 
 

    消耗品費 290 290 0   
  

 
  光熱水費 271 271 0   

    通信費 9 9 0   

  
 

新規事業開拓試験費   300 300 0 
アワビ２０ｍ

ｍ 

  
 

 種苗生産・養殖試験費 消耗品費 250 250 0   
      光熱水費 50 50 0   

当期支出合計（C)   103,356 95,194 8,162   

当期収支差額(A)-(C）   △ 6,466 323 △ 6,789   

次期繰越収支差額(B)-(C）   24,433 30,899 △ 6,466   
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平成３０年度収支予算書内訳表 

 （平成30年4月1日から平成31年3月31日まで）  

         (単位：円) 

科    目 
公益目的事業会計 

法人会計 合  計 
資源維持培養事業 共通 合  計 

Ⅰ一般正味財産増減の部           

１．経常増減の部           

 (1)経常収益           

   基本財産運用益 0   0 0 0 

    基本財産受取利息 0   0 0 0 

   受取補助金等 18,308,000   18,308,000 1,900,000 20,208,000 

     県交付金 18,308,000   18,308,000 1,900,000 20,208,000 

   事業収益 76,659,000   76,659,000 0 76,659,000 

     県委託金 14,377,000   14,377,000 0 14,377,000 

     独自事業収益 62,282,000   62,282,000 0 62,282,000 

   雑収益 0   0 23,000 23,000 

     受取利息等 0   0 23,000 23,000 

  経常収益計 94,967,000   94,967,000 1,923,000 96,890,000 

 (2)経常費用           

   事業費 100,651,000   100,651,000   100,651,000 

    給料手当 39,606,000   39,606,000   39,606,000 

    臨時雇賃金 11,840,000   11,840,000   11,840,000 

    福利厚生費 6,885,000   6,885,000   6,885,000 

    退職金掛金 2,208,000   2,208,000   2,208,000 

    旅費交通費 393,000   393,000   393,000 

    会議費 50,000   50,000   50,000 

    通信運搬費 394,000   394,000   394,000 

    減価償却費 5,000   5,000   5,000 

    消耗品費 20,766,000   20,766,000   20,766,000 

    修繕費 805,000   805,000   805,000 

    印刷製本費 118,000   118,000   118,000 

    燃料費 158,000   158,000   158,000 

    光熱水料費 9,463,000   9,463,000   9,463,000 

    賃借料 2,952,000   2,952,000   2,952,000 

    保険料 130,000   130,000   130,000 

    諸謝金 285,000   285,000   285,000 

    租税公課 3,899,000   3,899,000   3,899,000 

    支払負担金 68,000   68,000   68,000 

    支払手数料 626,000   626,000   626,000 
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     (単位：円) 

科    目 
公益目的事業会計 

法人会計 合  計 
資源維持培養事業 共通 合  計 

   管理費       2,705,000 2,705,000 

    役員報酬       330,000 330,000 

    給料手当       1,563,000 1,563,000 

    臨時雇賃金       262,000 262,000 

    福利厚生費       290,000 290,000 

    退職金掛金       72,000 72,000 

    旅費交通費       70,000 70,000 

    会議費       35,000 35,000 

    通信運搬費       10,000 10,000 

    消耗費       5,000 5,000 

    修繕費       0 0 

    印刷製本費       0 0 

    光熱水料費       40,000 40,000 

    燃料費       28,000 28,000 

    賃借料       0 0 

    保険料       0 0 

    諸謝金       0 0 

    租税公課       0 0 

    支払負担金       0 0 

    支払手数料       0 0 

 経常費用計 100,651,000   100,651,000 2,705,000 103,356,000 

当期経常増減額 △ 5,684,000   △ 5,684,000 △ 782,000 △ 6,466,000 

  当期経常増減額 △ 5,684,000   △ 5,684,000 △ 782,000 △ 6,466,000 

２．経常外増減の部           

 (1)経常外収益           

   経常外収益計 0   0 0 0 

 (2)経常外費用           

   経常外費用計 0   0 0 0 

 当期経常外増減額 0   0 0 0 

 当期一般正味財産増減額 △ 5,684,000   △ 5,684,000 △ 782,000 △ 6,466,000 

 一般正味財産期首残高 30,729,000   30,729,000 0 30,729,000 

 一般正味財産期末残高 25,045,000   25,045,000 △ 782,000 24,263,000 

Ⅱ指定正味財産増減の部           

 受取補助金等 18,308,000   18,308,000 1,900,000 20,208,000 

 基本財産受取利息 0   0 0 0 

 一般正味財産への振替額 △ 18,308,000   △ 18,308,000 △ 1,900,000 △ 20,208,000 
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     (単位：円) 

科    目 

公益目的事業会計 

法人会計 合  計 
資源維持培養事業 

共  

通 
合  計 

 当期指定正味財産増減額 0   0 0 0 

 指定正味財産期首残高 247,242,000   247,242,000 0 247,242,000 

 指定正味財産期末残高 247,242,000   247,242,000 0 247,242,000 

Ⅲ正味財産期末残高 272,287,000   272,287,000 △ 782,000 271,505,000 
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